
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 5Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrícula 
5929112-2, Secretário de Gabinete, como Servidor Responsável pelo SIC, 
junto ao Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 04/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 068/2019 – DG/NAC - 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a servidora MARCELA BELO GUIMARÃES, Matrícula 
57226674-5, Coordenador do Núcleo de Controle Interno, como Autorida-
de de Gerenciamento, junto ao Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 12/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 506606

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 614/2019 - CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 506041
PUBLICADO NO DOE Nº 34.054 de 10/12/2019.
ONDE SE LÊ:
II - R$ 4.400,00 (quatro mil e quinhentos reais)
III -  Natureza da Despesa: 339039 – R$ 4.400,00 – Material de Consumo
LEIA-SE:
II - R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
III -  Natureza da Despesa: 339030 – R$ 4.400,00 – Material de Consumo
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Miltar da Governadoria do Estado

Protocolo: 506200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 627/2019 – CMG, 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 925/2019 - CMG, datado de 09/12/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter que seguir viagem para a cidade de BRAGAN-
ÇA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM R/R RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA 

JUNIOR 34059150/1 042.691.858-48 18/12 a 
19/12/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2019
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES – TEN CEL QOPM RG 
13827
Sub Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 506362

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 202/2019-GVG  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 3.000,00 ( Três Mil Reais ), 
a servidora CHARIANE FREITAS DA SILVA, CPF: 882.812.802-04, Matrícu-
la Funcional 57223122/3, Assesssor, para atender despesas eventuais de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete do Vice-Governador do 
Estado.

Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
3.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 20 ( vinte ) dias, a 
contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 203/2019-GVG  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 3.000,00 ( Três Mil Re-
ais ), a servidora DIONE SOUSA MAUÉS, CPF: 583.927.932-34, Matrícula 
Funcional 5947205/1, Diretora do Departamento de Material, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete do 
Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
3.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 20 ( vinte ) dias, a 
contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 506415

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 780/2019-PGE.G., de 06 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias, referente ao período aquisitivo 
2018/2019, dos seguintes servidores: 

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período de Gozo

Fabrícia Araújo Alves de Sousa 6400657/2 Nº 520/2019-PGE.G de 19.08.19 02.01.20 a 16.01.20

Florentino José Neves dos Santos 6121543/1 Nº 387/2019-PGE.G de 10.06.19 16.12.19 a 30.12.19

Pedro Marcos dos Santos Neto 5925880/1 N° 660/2019-PGE.G de 16.10.19 02.01.20 a 16.01.20

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 506216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 772/2019-PGE.G., 03 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
aos servidores Luana Kamila Medeiros de Souza, Assessora, Id. Fun-
cional 57234966/2 e Israel da Silva Paixão, Motorista, Id. Funcional nº 
5905704/1, para participar de audiências judiciais referentes aos proces-
sos nº 0000993-69.2019.5.08.0118 e 0001172-03.2019.5.08.0118, no 
período de 10 a 13.12.19.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 506103


